

Số: 447/KH-LÐLĐ

Lai Châu, ngày 17 tháng 5 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

**Tổng kết Chương trình số 1563/CTr-TLĐ, ngày 09/10/2019 của Ban Chấp hành Tổng LÐLĐ Việt Nam và Kế hoạch số 133/KH-LÐLĐ, ngày 13/12/2019 của Ban Thường vụ LÐLĐ tỉnh về thực hiện Chương trình số 1563/CTr-TLĐ, ngày 09/10/2019 của BCH Tổng LÐLĐ Việt Nam về “Xây dựng đội ngũ Chủ tịch công đoàn cơ sở ngoài khu vực nhà nước đủ năng lực, phẩm chất, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ”**

Thực hiện Kế hoạch số 324/KH-TLĐ, ngày 12/5/2023 của Đoàn Chủ tịch Tổng LÐLĐ Việt Nam Tổng kết Chương trình số 1563/CTr-TLĐ, ngày 09/10/2019 của BCH Tổng LÐLĐ Việt Nam về “Xây dựng đội ngũ Chủ tịch công đoàn cơ sở ngoài khu vực nhà nước đủ năng lực, phẩm chất, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ”; Ban Thường vụ LÐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tổng kết Chương trình số 1563/CTr-TLĐ, ngày 09/10/2019 của BCH Tổng LÐLĐ Việt Nam như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổng kết đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và rút ra những bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện Chương trình của các cấp công đoàn trong thời gian qua.

2. Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp xây dựng đội ngũ chủ tịch công đoàn cơ sở ngoài khu vực nhà nước đủ năng lực, phẩm chất, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Việc tổ chức tổng kết phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, bám sát mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong kế hoạch số 133/KH-LÐLĐ, ngày 13/12/2019 của Ban Thường vụ LÐLĐ tỉnh thực hiện Chương trình 1563/CTr-TLĐ, ngày 09/10/2019 của Ban Chấp hành Tổng LÐLĐ Việt Nam.

### **II. NỘI DUNG TỔNG KẾT**

Việc tổng kết, đánh giá tập trung vào các nội dung sau:

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu của Chương trình.
2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình
3. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đội ngũ chủ tịch công đoàn cơ sở ngoài khu vực nhà nước

4. Việc lựa chọn đội ngũ chủ tịch công đoàn cơ sở thực sự là thủ lĩnh của đoàn viên, người lao động

5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ chủ tịch công đoàn cơ sở ngoài khu vực nhà nước

6. Công tác bảo vệ và quan tâm thực hiện chính sách đối với chủ tịch công đoàn cơ sở

7. Công tác phát hiện, giới thiệu cho Đảng xem xét bồi dưỡng kết nạp chủ tịch công đoàn cơ sở ngoài khu vực nhà nước vào Đảng

8. Đánh giá ưu điểm, tồn tại hạn chế và nguyên nhân

9. Bài học kinh nghiệm

10. Định hướng công tác xây dựng đội ngũ chủ tịch công đoàn cơ sở khu vực ngoài nhà nước đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới

### **III. HÌNH THỨC TỔNG KẾT VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**1. Hình thức:** Tổng kết bằng văn bản

**2. Thời gian thực hiện:**

2.1. LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn viên chức: Xong trước ngày 20/5/2023.

2.2. LĐLĐ tỉnh: Xong trước ngày 25/5/2023.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Liên đoàn Lao động tỉnh.**

- Ban hành kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức tổng kết chương trình theo kế hoạch.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình tại một số Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết cùng Hội nghị Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh kỳ họp tháng 7/2023.

*1.1. Các ban LĐLĐ tỉnh.*

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện Chương trình theo kế hoạch.

*1.2. Ban Tổ chức - Kiểm tra :*

- Tham mưu cho Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng Kế hoạch tổng kết Chương trình trong các cấp công đoàn; xây dựng đề cương, phụ lục báo cáo; xây dựng lịch trình khảo sát cụ thể và tham gia các đoàn khảo sát tại một số đơn vị, xây dựng báo cáo kết quả khảo sát; hướng dẫn các cấp công đoàn tổng kết theo kế hoạch.

- Xây dựng dự thảo báo cáo Tổng kết Chương trình, trình Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, Tham mưu chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị tổng kết, lựa chọn một số đơn vị thực hiện tốt Chương trình để báo cáo tham luận tại hội nghị.

- Phối hợp với Ban Chính sách pháp luật và quan hệ lao động LĐLĐ tỉnh thực hiện công tác thi đua, khen thưởng (nếu có).

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này.

1.3. Văn phòng LĐLĐ tỉnh: Phối hợp với Ban Tổ chức chuẩn bị kinh phí, hội trường, khánh tiết, in ấn tài liệu hội nghị, phát hành giấy mời, bố trí ăn nghỉ cho đại biểu tham dự Hội nghị tổng kết theo chức năng, nhiệm vụ.

## 2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn viên chức.

- Căn cứ kế hoạch, đề cương báo cáo của LĐLĐ tỉnh, xây dựng kế hoạch tổng kết Chương trình đảm bảo tiến độ, thời gian theo kế hoạch của LĐLĐ tỉnh.

- Xây dựng báo cáo tổng kết Chương trình ở cấp mình và gửi báo cáo tổng kết về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tổ chức - Kiểm tra) theo đề cương và phụ lục gửi kèm trước ngày 22/5/2023.

Căn cứ kế hoạch này, đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn viên chức tỉnh tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (Ban Tổ chức - Kiểm tra), để tổng hợp báo cáo gửi Tổng liên đoàn đúng thời gian quy định.

### Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐ ngành, CĐVC tỉnh;
- Lưu VT, Ban TC-KT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Thiện**

